АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАТСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
26.05.2025 №7

Обеспечение безопасности людей
на водных объектах в период прохождения
купального сезона 2025 года на территории
Каргатского района Новосибирской области.

Анализ гибели людей на водных объектах и проводимых проверок мест
возможного пребывания людей на водный объект в муниципальных образованиях
Каргатского района Новосибирской области показал, что за 2024 год гибель людей
на водоёмах Каргатского района произошла 2 раза. Не смотря на все усилия
проводимых мероприятий отдельные категории граждан после распития спиртных
напитков отправляются купаться на водоёмы, подвергая тем самым свою жизнь
неоправданному риску. Кроме того, жаркое летнее время, отсутствие
родительского контроля даёт возможность детям самостоятельно прибывать на
водоёмах, что зачастую приводит к гибели детей. Люди, находящиеся на водных
объектах зачастую попросту не знают правил поведения на водоёмах. Учитывая,
что на территории района нет возможности организации и функционирования
пляжей с обученными матросами спасателями риск гибели людей увеличивается.
В целях более эффективного осуществления мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных объектах, недопущения несчастных случаев,
происшествий, гибели и травматизма людей в период купального сезона 2025 года
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности администрации Каргатского района
Новосибирской области

РЕШИЛА:
1 .Рекомендовать главам поселений Каргатского района Новосибирской

области:
1.1 .Проанализировать положение дел и обеспечить выполнение требований

безопасности людей на водных объектах согласно принятым в своих поселениях
нормативных документов и в рамках исполнения решения № 12/1 от 16.05.2025
года комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Новосибирской области.

1,2. На все места отдыха людей на водных объектах (в том числе выявляемых)
назначить ответственных за обеспечение безопасности и проведение
профилактических мероприятий, информацию об ответственных лицах направить
в МКУ «ЕДДС-112, по ГО и ЧС» Каргатского района Новосибирской области в
кратчайшие сроки ( ).edds-kargat@nso.ru

1.3. При выявлении мест неорганизованного отдыха людей на водных
объектах, либо поступлении соответствующей информации принимать
оперативные меры по недопущению купания на них, а также рассматривать
вопросы выставления дополнительных знаков, спасательных постов и организации
пляжей в данных местах.

1.4. Во всех местах где зафиксирована гибель за прошедшие 5 лет,
организовать выставление информационных щитов и плакатов, аншлагов с
указанием количества погибших (в случае гибели несовершеннолетних с
указанием гибели детей).

1.5. По каждому случаю гибели людей на водных объектах проводить
комплекс мероприятий по оперативно-профилактическому реагированию,
включающему в себя проведение детального анализа причин гибели, а также
информированию населения о произошедшем происшествии через местные
средства массовой информации.

1.6. Совместно с МО МВД России Каргатский (Дубук П.А), ПСЧ 57 (Ликонцев
А.Е) продолжать патрулирование по проверки возможных мест неорганизованного
отдыха людей на водных объектах, особенно в выходные и праздничные дни,
организовать дополнительные мероприятия по выявлению и пресечению
нахождения детей у водных объектов без присмотра взрослых, в том числе путём
применения статьи 5.35 Кодекса об административных правонарушениях
Российской Федерации «Неисполнение родителями или иными законными
представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию
несовершеннолетних».

1.7. Принять меры по предупреждению и запрещению купания на водных
объектах, не соответствующих гигиеническим требованиям, предъявляемым к
зонам рекреации водных объектов в соответствии с ГОСТ 17.1.5102-80
«Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов» и
постановлением Правительства Новосибирской области от 10 ноября 2014 года №
445-о «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в
Новосибирской области».

1.8. Учесть, что согласно п.З ст. 18 Федерального закона «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» от *' 30.03.1999 № 52-ФЗ
использование водного объекта в конкретно указанных целях допускается при
наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного
объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения
использования водного объекта.

При оборудовании и эксплуатации зон рекреации учитывать разработанные
Управлением Роспотребнадзора по Новосибирской области Методические
рекомендации по подготовке и обеспечению функционированию пляжей в
Новосибирской области.

mailto:edds-kargat@nso.ru

1.9. Продолжить представление данных по выполнению Плана проведения
месячника безопасности людей на водных объектах в муниципальных
образованиях района в период купального сезона в установленном порядке через
МКУ «ЕДДС-112, по ГО и ЧС» Каргатского района Новосибирской области.

2. Управлению образования Каргатского района Новосибирской области
(Петрукович А.К) организовать доведение информации до учащихся и их
родителей о правилах безопасности на водных объектах и недопустимости
оставления детей у воды без присмотра взрослых.

3. МКУ «ЕДДС-112, по ГО и ЧС» Каргатского района (Погораздова О.Г)
продолжить осуществлять сбор информации по прохождению купального сезона
на территории Каргатского района Новосибирской области и направлять в
установленные сроки информацию в ГУ МЧС НСО через отдел безопасности
людей на водных объектах.

4. Контроль за исполнение данного решения оставляю за собой.

Глава Каргатского района
Новосибирской области Н.Л. Терентьев